
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P CATAUDELLA ANNAMARIA P

SPADOLA GIOVANNI P

MODICA ROSARIO P VIGNA VINCENZO P

ROCCASALVO CORRADO P

GERRATANA LORENA P AZZARO ANNA P

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020,
ANNUALITA' 2019 (ART. 175 TUEL).PROPOSTA PER IL
CONSIGLIO.

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

N. 59  del 20-11-2019

SESSIONE Straordinaria SEDUTA Pubblica

ASSENSO CONCETTA P CHINDEMI CRISTINA A

MONACO EMANUELE P

ASSENZA PIETRO P CALVO LUIGI A

GAMBUZZA PAOLA P

GERRATANA PIERGIORGIO P DI ROSOLINI CONCETTO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti  del  mese  di  novembre in Rosolini,  nell’aula consiliare
della Sede Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica  convocato ai termini degli
articoli 47 e 48 dell’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione, a seguito di un invito scritto datato
prot.  diramato dal Presidente e notificato nei modi di legge a tutti i consiglieri in carica.
Presiede l’adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Sig.  GERRATANA PIERGIORGIO

assistito dal Segretario Generale DOTT. MILANA CORRADO, incaricato della redazione del verbale,
accertata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti secondo le prescrizioni dell’art. 52 della L.
R. 26/93 e successive modificazioni.
Assegnati n.   – In carica n. 16 – Fatto l’appello nominale dichiara aperta/continua la seduta che è pubblica;
Presenti N.  14 come segue:

OGGETTO:

IEMMOLO MARIA CONCETTA



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 15-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 15-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO

F.to MODICA VINCENZO



Premesso che

in data 23/10/2019, con deliberazione del Consiglio Comunale n.5, è stato dichiarato il

dissesto finanziario dell’Ente;

l’Ente, da tale data, è esclusivamente impegnato ad individuare risparmi di spesa e maggiori

entrate che possano assicurare condizioni stabili di equilibrio della gestione finanziaria

rimuovendo le cause strutturali che hanno determinato il dissesto. Il tutto al fine di poter

presentare una ipotesi di bilancio strutturalmente riequilibrato;

con deliberazione n. 63 del 08.11.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di

previsione finanziario pluriennale 2018-2020 e il D.U.P. 2018-2020;

che il comma 2 dell’art. 250 del TUEL testualmente recita: “Per le spese disposte dalla legge

e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo bilancio

approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi

insufficienti, il consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con

deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni

per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e

determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli

impegni corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre all'esame dell'organo regionale di

controllo, sono notificate al tesoriere”;

Ravvisato che

è necessario eseguire talune variazioni all’annualità 2019 del bilancio di previsione

2018/2020 al fine di assestare le previsioni di alcune tipologie di entrata e di alcuni

programmi di spesa;

in dettaglio appare necessario procedere all’adeguamento di alcuni stanziamenti in entrata

derivanti da maggiori somme accertate e/o incassate:

“Finanziamento Regionale L.R. 30/03/1998” (codice di bilancio 2.01.01.02.001);-

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020,
ANNUALITA' 2019 (ART. 175 TUEL).PROPOSTA PER IL
CONSIGLIO.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



all’istituzione di nuovi capitoli, uno in entrata ed uno in uscita, a seguito dell’avvenuto

trasferimento da parte del Ministero dell’Interno dell’anticipazione a valere sul fondo di

rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali (art. 243 ter del TUEL). La

previsione in uscita viene fatta in egual misura nella eventualità che la stessa vada

interamente rimborsata per intero atteso che la procedura di riequilibrio pluriennale è venuta

meno a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario deliberata:

“Anticipazione a valere sul fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli-

enti locali”  (codice di bilancio 6.03.01.01.001);

“Rimborso a valere sul fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti-

locali” (codice di bilancio 01.03-3.03.01.01.001);

Che taluni capitoli relativi agli stipendi ed ai contributi ed imposte connesse, suddivisi fra i-

vari programmi, alla luce dei pensionamenti avvenuti in corso d’anno, risultano adesso avere

una capienza superiore alle necessità;

Che, di contro in alcuni programmi, gli stanziamenti per alcune tipologie di spese-

obbligatorie (ad esempio: IVA, energia elettrica, spese per il servizio di tesoreria, spese per

bonifici e commissioni, spese per il servizio di nettezza urbana e discariche, rette di ricovero

minori e disabili, interessi passivi su anticipazione di tesoreria, fondo per le risorse

decentrate) si sono rivelate insufficienti, come risulta dalle note nn. 31378 del 14/11/2019,

31360 del 14/11/2019, 28257 del 14/10/2019 a firma dei responsabili di settore III, V, VI e

dalle esigente di questo Settore;

all’impinguamento del Fondo di Riserva (codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001) e del

Fondo di riserva di Cassa (codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001) da utilizzare solo per far

fronte ad eventuali esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni dei programmi di spesa si

rivelino insufficienti e la cui mancata effettuazione comporterebbe danni certi all’Ente;

Evidenziato che la mancata approvazione della presente proposta porterebbe alla formazione di

nuovi debiti fuori bilancio, costituirebbe un danno certo per l’Ente e potrebbe comportare

l’interruzione di servizi indispensabili, ex DM 28/05/93 o di altri delegati dalla regione;

CHE per i motivi sopra esposti si rende pertanto necessario procedere con una variazione del

bilancio 2018/2020, esercizio 2019, provvedendo ad assestare ed impinguare le previsioni di

stanziamento in parte Entrate ed in parte Spese;



CHE la predetta variazione dovrà essere redatta, nel rispetto delle statuizioni del Principio

Contabile applicato - Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011;

Considerato che

ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL),

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione

contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre

di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma

2, del TUEL;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato X - variazione del

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DELIBERA

Di approvare la proposta di variazione al bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2019, in1)

regime di gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 175, comma 1-2 e 3, del D. Lgs 267/2000, sia in

termini di competenza che in termini di cassa, con riferimento alle poste descritte nel prospetto

allegato, che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2018-2020,2)

annualità 2019, e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 63

del 08/11/2018;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2018-2020, nell’annualità 2019,3)

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato4)

con deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 04/12/2018;

Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, sia le entrate complessive che le spese5)

corrispondenti aumentano di €. 3.834.050,00;



Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il6)

permanere degli equilibri di bilancio;

6bis) E’ espressamente vietata ogni utilizzazione del fondo di riserva per attività ludico – ricreative,

sportive, culturale e per spettacoli. Ogni difformità di utilizzazione sarà considerata

responsabilità diretta ed esclusiva della Giunta e del Sindaco;

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,7)

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato A e Allegato X

- variazione di bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente;8)

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del9)

D.lgs. 267/00;

Di trasmettere il presente atto al collegio dei revisori per il parere di competenza.10)



=====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 22-11-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

 F.to GERRATANA PIERGIORGIO

Rosolini, lì 09-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL PRESIDENTE

F.to DOTT. MILANA CORRADO

=====================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 22-11-2019 al 07-12-2019 a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il 20-11-2019 decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Rosolini, lì 21-11-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

Verbale fatto e sottoscritto.

F.to DOTT. MILANA CORRADO

F.to  DOTT. MILANA
CORRADO

======================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 22-11-2019 al 07-12-2019 con n. 1768 del
registro di pubblicazione.

                                                                       Il Messo Comunale

F.toLATINO LUIGI


